BỘ NGOẠI GIAO
CỤC LÃNH SỰ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2974/LS-PL
V/v hướng dẫn việc kiểm tra và công nhận Giấy chứng nhận tiêm chủng và Giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 của nước ngoài.
	Hà Nội, ngày 06 tháng 08 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các cơ quan ngoại vụ địa phương.

Liên quan đến việc kiểm tra và công nhận Giấy chứng nhận tiêm chủng, Giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc các giấy tờ tương đương khác của nước ngoài để triển khai Hướng dẫn về cách ly y tế đối với người nhập cảnh Việt Nam đã tiêm đủ liều vắc-xin phòng Covid-19 hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 (công văn sô 6288/BYT-MT ngày 04/8/2021 của Bộ Y tế), Cục Lãnh sự Bộ Ngoại giao đã thống nhất với Cục Môi trường Y tế, Bộ Y tế và xin thông báo như sau:
1. Hiện nay, Bộ Ngoại giao đang phối hợp với Bộ Y tế và Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng tiêu chí và cơ chế công nhận và cho phép sử dụng trực tiếp ở Việt Nam đối với Giấy chứng nhận tiêm chủng/hộ chiếu vắc-xin của nước ngoài để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
2. Trong thời gian trước mắt, để tạo điều kiện cho việc triển khai Hướng dẫn cách ly ban hành tại công văn số 6288/BYT-MT nêu trên, Cục Lãnh sự đã đề nghị các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài:
- Nếu mẫu Giấy chứng nhận tiêm chủng, Giấy xác nhận khỏi bệnh Covid-19 chưa được giới thiệu chính thức cho CQĐD: CQĐD làm thủ tục hợp pháp hóa lãnh sự/xác nhận để người nhập cảnh sử dụng Giấy này ở Việt Nam.
- Nếu mẫu Giấy chứng nhận tiêm chủng, Giấy xác nhận khỏi bệnh Covid-19 đã được giới thiệu chính thức qua đường ngoại giao: CQĐD thông báo cho người đã được tiêm chủng mang trực tiếp Giấy đó về trong nước, các cơ quan chức năng trong nước sẽ xem xét, đối chiếu với các bản mẫu đã được giới thiệu chính thức.
Cục Lãnh sự xin gửi kèm theo các mẫu đã được giới thiệu chính thức để Quý Cơ quan theo dõi, thực hiện (Danh sách kèm theo).
3. Cục Lãnh sự sẽ tiếp tục thông báo tới Quý Cơ quan khi có hướng dẫn mới liên quan đến vấn đề này.
Trân trọng thông báo tới Quý Cơ quan để phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Quản lý Môi trường Y tế, Bộ YT;
- Cục Hàng không Việt Nam, Bộ GTVT;
- Cục Quân y, Bộ QP;
- Cục LTNN, Vụ THKT, Vụ BC, Vụ CSĐN (để p/h);
- Lưu: VP, QHLS, BHCD, XNC, PLLS.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương Lan

DANH SÁCH
MẪU GIẤY CHỨNG NHẬN TIÊM CHỦNG VÀ GIẤY XÁC NHẬN ĐÃ KHỎI BỆNH COVID-19 CỦA NƯỚC NGOÀI ĐÃ GIỚI THIỆU QUA ĐƯỜNG NGOẠI GIAO
(Kèm theo Công văn số 2974/LS-PL ngày 06/8/2021)
	STT
	Tên nước
	Tên giấy tờ

	1
	Cộng hòa Ba Lan
	Giấy chứng nhận tiêm chủng

	2
	Các tiểu vương quốc Ả-rập thống nhất
	Thẻ chứng nhận tiêm chủng

	3
	Hàn Quốc
	Giấy chứng nhận tiêm chủng

	4
	Cộng hòa Ca-dắc-xtan
	Giấy chứng nhận tiêm chủng

	5
	Mông Cổ
	Chứng chỉ du lịch quốc tế

	6
	Vương quốc Ô-man
	Chứng chỉ chứng nhận tiêm chủng

	7
	Vương quốc Thái Lan
	Chứng chỉ chứng nhận tiêm chủng

	8
	Ru-ma-ni
	Chứng chỉ chứng nhận tiêm chủng

	9
	Nhật Bản
	Giấy chứng nhận tiêm chủng

	10
	Niu Di lân
	Giấy chứng nhận tiêm chủng (xác nhận qua thư điện tử)